Si parla, quindi, di "praemium ammissae virginitatis seu primae consummationis matrimonii, ac etiam, ut aliqui volunt pro primo osculo atque ut antiquitus dicebat pro Basatura... quae ratio congruit mulieri obtinenti hoc praemium suae deterioratae conditionis"<sup>124</sup>.

Arrivare vergine alle nozze costituiva per la donna, almeno teoricamente, la *conditio sine qua non* al fine di ottenere questo premio<sup>125</sup>. Da qui, ad esempio, l'ovvia impossibilità per la vedova di ricevere o trattenere la *donatio propter nuptias* qualora intendesse sposarsi per la seconda volta<sup>126</sup>; o ancora la controversa situazione che poteva insorgere qualora il marito fosse deceduto "quando matrimonium esset contractum et non consummatum", in tale ipotesi, infatti, la donazione nuziale non avrebbe dovuto, sempre in teoria, essere corrisposta<sup>127</sup>.

Su questo aspetto si fonda una delle differenze tra la disciplina degli apporti maritali della Castiglia rispetto a quelli della Catalogna; risulta infatti che in Castiglia le *arrhae* potevano essere date anche alle vedove, mentre in Catalogna lo *screix* alle vedove veniva negato poiché esse si trovavano ormai "corruptae"<sup>128</sup>.

Tali apporti maritali sono, quindi, considerati, quantomeno simbolicamente, un premio per la sposa vergine non solo in Italia meridionale ma anche in Spagna, sia in Catalogna che in Castiglia. Sono significative al riguardo le parole espresse da un noto giurista catalano che dopo averne rimarcato il valore di "premium pudicitiae" incidentalmente solleva la questione sui vari nomi assunti da tali doni: "Appellamus in Cathalonia *sponsalium* et *screix* quasdam donationes quas sponsi solent in capitulis matrimonialis facere sponsis suis si virgines sunt in praemium pudicitiae et virginitatis quam ammissurae sunt per contractum matrimonii. Et dicuntur in nostris capitulis et appellantur his tribus nominibus et appellationibus: *sponsalium*, *screix* et *donatio propter nuptias*, quia per iura nostra municipalia in diversis locis his nominibus donantur"<sup>129</sup>. Analoga osservazione viene svolta da Juan Gutierrez a proposito della *arrhae* della Castiglia: "ex quibus deduci videtur sponsam creditam virginem a sponso cum tamen virgo non sit teneri huiusmodi arrhas restituere cum dentur in praemium virginitatis"<sup>130</sup>.

---

in *Storia delle donne in Occidente*, a cura di G. DUBY e M. PERROT, vol. II, *Il Medioevo*, a cura di C. KLAPISCH ZUBER, Roma-Bari 1990, pp. 129-155.

<sup>124</sup> G. B. DE LUCA, *Theatrum veritatis* cit., liber VI *de dote, lucris dotalibus et aliis dotis appenditiis*, disc. 135, p. 204. Ancora una volta De Luca nel sottolineare che il lucro dotale "iuxta diversos mores.. diversa habens vocabula" conclude "ergo prorsus incongrui sunt dicti termini donationis propter nuptias ad limites iuris communis, atque hic est error clarus in terminis, cum in aliquibus locis hoc lucrum improprie atque per quemdam modum loquendi sub hoc termino, seu vocabulo explicare soleat...".

<sup>125</sup> A proposito del *douaire* francese, che, come si è detto, è da considerarsi un apporto maritale di derivazione prevalentemente franca, si trova spesso riportato il motto: "Au coucher gagne la femme son douaire", cfr. D. GOTHOFREDI *Codicis Iustiniani*, Lugduni sumptibus Haered. Eustathij Vignon. 1602, note al libro V tit.III, col. 324.

<sup>126</sup> Sull'argomento cfr. A. DEL VECCHIO, *Le seconde nozze del coniuge superstite*, Firenze 1885, Appendice I, pp. 275-289.

<sup>127</sup> V. DE FRANCHIS, *Decisiones Sacri Regii Consilii Neapolitani*, Venetiis apud N. Pezzana 1706, dec. 182 n. 19 p. 412. Nella realtà ricevevano l'apporto maritale anche le donne di seconde nozze e per la sola celebrazione del matrimonio, come è stato notato ad esempio da A. PERTILE, *Storia del diritto privato* cit., p. 337.

<sup>128</sup> I. P. FONTANELLAE *De pactis nuptialibus sive capitulis matrimonialibus tractatus*, Genevae sumptibus Samuelis Choïet 1659, t. II, clausola VII, glossa I, fo. 382 n. 26 e *passim*.

<sup>129</sup> I. P. FONTANELLAE *De pactis nuptialibus* cit., t. II, clausola VII, glossa I, fo. 380. Il giurista spagnolo quasi all'inizio della sua trattazione (n. 3) sottolinea, come altri, il problema relativo alla sovrapposizione dei termini: "incipiamus a tractatione et examinatione materie nostri sponsaliti et sive screix de quo nostra clausola loquitur. Circa quam licet potuissim multum me extendere adducendo varias usurpationes et significationes verbi, augmenti dotis, donationis propter nuptias in genere sumptae et sponsalitia largitates quidque inter se differant". Egli prosegue dicendo che in diversi diritti locali queste donazioni sono chiamate anche *augmenta dotis*, ma "eo nomine passim doctores quos citabimus nominant licet et multum improprie et minus vere, cum aliud sit donatio propter nuptias, cuius species est nostrum sponsalium, et aliud est augmentum dotis. Donatio enim propter nuptias sit ex parte viri, augmentum autem dotis sit ex parte uxoris". Un'ampia trattazione in materia di *donatio propter nuptias* in ambito soprattutto catalano si trova pure in I. CANCERII *Variarum Resolutionum iuris Caesarei, Pontificii et Municipalis Principatus Cathaluniae*, Lugduni Sumpt. P. Borde, L. Arnaud et C. Rigaud 1658, p. I, cap. IX *De dote et donatione propter nuptias*, p. 177 e ss